<sup>6</sup> Zob.: M. TOŠNEROVÁ (red.), *Průvodce po rukopisných fondech v České republice*, t. II: *Rukopisné fondy archivů v České republice*, Praha 1998, s. 60, nr 13; S. PETR, *Středověké literární rukopisy v Moravském zemském archivu v Brně*, „Časopis Matice moravské” 119 (2000), s. 144–145, 171, nr 14.

<sup>7</sup> Por. KRAFL, *Provinciální synody*, s. 73. Podobne instrumenty notarialne, transsumujące postanowienia synodu i dokumentujące istnienie *liber statutorum* w katedrach, znane są również np. z diecezji w Ołomuńcu; P. KRAFL, *Notářský instrument Petra, kdysi Jakubova z Kroměříže, z 21. ledna 1387*, „Listy filologické” 122 (1999), s. 202–204; TENŽE, *Diecézní zákonodárství na Moravě v prvním půlstoletí po vzniku české církevní provincie*, „Mediaevalia historica Bohemica” 7 (2000), s. 124, 128.

## 1. 15 stycznia 1381 roku, Łowicz

Jan, arcybiskup gnieźnieński, instrumentem notariusza publicznego Volimira, niegdyś Pawła z Kiki, kleryka diecezji gnieźnieńskiej, zatwierdza z inicjatywy kapituły wrocławskiej brzmienie statutu prowincjonalnego *De hiis autem*.

Cop. Lat. in cod. ms. saec. XIV–XV, Moravský zemský archiv Brno, G 11 Sběrka rukopisů Františkova muzea v Brně, sign. 611, f. 30v–31v.

[Statutum de interdicto observando in captione prelati sub sigillo archiepiscopi<sup>a</sup>.]

In nomine Domini amen. Noverint universi, quod coram nobis Johanne, archiepiscopo Gnesnensi<sup>1</sup>, pro parte venerabilium virorum, fratrum nostrorum, dominorum, capituli Wratislaviensis, eorum mediantibus litteris sigillo minori capituli eiusdem sigillatis, humiliter extitit supplicatum, quatenus statutum provinciale a nostris antecessoribus editum, quod incipit „De hiis autem”, quod in libro statutorum huiusmodi nostre curie post statutum de captivitate et wlneracione clericorum provincie Gnesnensis, scilicet „Crescente quotidie malicia perversorum etc.”<sup>2</sup>, sequitur et quod, ut dicitur, in civitate et dyocesi Wratislaviensi inter statuta autentica provincialia non habetur, sub nostro sigillo et manu publica decernere dignaremur. Nos igitur petitioni ipsius capituli in hac parte rationi consonam reputantes, dictum statutum ex dicto libro statutorum nostre curie sub nostro sigillo et sub manu publica discreti viri Volimiri quondam Pauli de Kyky<sup>3</sup>, clerici Gnesnensis dyocesis, notarii publici, eis scribi, transsummi, publicari et dari fecimus cum effectum et fideliter, cuiusquidem statuti tenor dinoscitur fore talis: „De hiis autem, qui pontifices, prelatos alios ve canonicos ceterosque clericos capiunt, wlnerant vel occidunt, venerabilium patrum Fulconis<sup>4</sup> et Jacobi<sup>5</sup>, archiepiscoporum Gnesnensium, remedium accedit sub huius verbis: Quodsi episcopum capi contigerit, wlnerari vel occidi, generalem interdictum in tota provincia observetur, in alio prelato vel canonico cathedralis ecclesie, si predicta fuerunt perpetrata, in tota dyocesi generaliter cessabitur a divinis, si autem circa plebanum vel aliam personam ecclesiasticam, religiosam vel secularem similia fuerint attemptata, in toto archipresbyteratu, si vero ipsum archipresbyterum predictas iniurias pati contigerit, in toto archidiaconatu cessabitur a divinis, si res ipsorum capi contigerit et ad locum aliquem deduci, locus, in quo rapiuntur et in quo detinentur, debeat subiacere ipso facto ecclesiastico interdicto” In quorum fidem et testimonium omnium premissorum nostrum sigillum maius presentibus est appensum. Acta sunt hec Lovicz<sup>6</sup> Gnesnensis dyocesis XV die mensis ianuarii hora IX vel quasi, indiccione quarta, anno Domini M° CCC° octuagesimo primo presentibus honorabilibus viris dominis Johanne, archidiacono Gnesnensi, Benedicto, preposito sancti Johannis et officiale Gnesnensi, Johanne Lanciensi, Bronislao Curzeloviensi<sup>7</sup>, Vincencio Uneviensi<sup>8</sup>, Andrea Welunensi<sup>9</sup>, dicte Gnesnensis dyocesis ecclesiarum prepositis, Bertoldo de Camen, canonico Gnesnensi et nostre curie vicecancellarii<sup>10</sup>, Mathia, nostro thesaurario, et Martino de Bankowo<sup>11</sup>, canonico Lanciensi<sup>12</sup> et aliis pluribus testibus ad premissa.

Wolimirus quondam Pauli de Kyky, clericus Gnesnensis dyocesis, notarius in premissis.

Adscriptum in margine inferiori.

<sup>1</sup> Jan Suchywilk, archiepiscopus Gnesnensis<sup>8</sup>

Statutum archiepiscopi Fulconis (Pełkonis) de a. 1257 sive archiepiscopi Jacobi Świnka de a. 1287<sup>9</sup>

<sup>3</sup> Kiki.

<sup>8</sup> Zob. J. KORYTKOWSKI, *Arcybiskupi gnieźnieńscy, prymasowie i metropolici polscy od roku 1000 aż do roku 1821*, t. I, Poznań 1889, s. 650–680.

<sup>9</sup> Zob. ABRAHAM, *dz. cyt.*, s. 47–52; HUBE, *dz. cyt.*, s. 8–13; SPPP 1, s. 357–358; J. SAWICKI, *Concilia Poloniae*, t. X, Wrocław–Warszawa–Kraków 1963, s. 328–329.

- <sup>4</sup> Pelka, archiepiscopus Gnesnensis (1232–1258)<sup>10</sup>  
<sup>5</sup> Jakub Świnka, archiepiscopus Gnesnensis (1283–1314)<sup>11</sup>  
<sup>6</sup> Łowicz.  
<sup>7</sup> Bronisław, canonicus Gnesnensis, praepositus ecclesiae collegiatae in Kurzelów<sup>12</sup>  
<sup>8</sup> Wincenty, canonicus Gnesnensis et praepositus in Uniejów<sup>13</sup>  
<sup>9</sup> Wieluń.  
<sup>10</sup> Bertold de Kamień, canonicus Gnesnensis et Cracoviensis<sup>14</sup>  
<sup>11</sup> Bankowo.  
<sup>12</sup> Łęczyca.

## 2. 4 maja 1381 roku, Uniejów

Jan, arcybiskup gnieźnieński, instrumentem notariusza publicznego Volimira, niegdyś Pawła z Kiki, kleryka diecezji gnieźnieńskiej, zatwierdza z inicjatywy zarządców diecezji wrocławskiej i również inicjatywy kapituły wrocławskiej brzmienie statutu prowincjonalnego *De hiis autem*.

Cop. Lat. in cod. ms. saec. XIV–XV, Moravský zemský archiv Brno, G 11 Sbírka rukopisù Františkova muzea v Brně, sign. 611, f. 29v–30v<sup>15</sup>

[Instrumentum de interdicto observando in captione vel occisione prelatorum.]

In nomine Domini amen. Noverint universi, quod coram nobis Johanne, archiepiscopo Gnesnensi<sup>1</sup>, constitutus honorabilis vir dominus Andreas de Lasziszcz, prepositus Rudensis<sup>2</sup>, procurator et nomine procuratorio venerabilium virorum dominorum administratorum et capituli ecclesie Wratislaviensis a venerabili et devotissimo viro domino Johanne Albiphalonis, canonico Wratislaviensis<sup>3</sup>, principali in hac parte procuratore ad infrascripta sufficienter constituto substitutus, prout ex instrumentis publicis per discretos viros Leonardum, quondam Petri de Frankinstein, super procuracione dicti domini Johannis principalis procuratoris, ac per Volimirum, quondam Pauli de Kyky<sup>4</sup>, super substitutione huiusmodi, clericos et notarios publicos Wratislaviensis et Gnesnensis dyocesis, confectis vidimus contineri, humiliter supplicavit, quatenus statutum provinciale a nostris antecessoribus editum, quod incipit „De hiis autem”, quod in libro statutorum huiusmodi nostre curie post statutum de captivitate et wlneracione clericorum provincie Gnesnensis, scilicet „Crescente quotidie malicia perversorum etc.”<sup>5</sup>, sequitur et quod, ut dicitur, in civitate et dyocesi Wratislaviensi inter statuta autentica provincialia non habetur, sub nostro sigillo et manu publica et cum interposicione nostre auctoritatis et decreti decernere dignaremur. Nos igitur petitionem ipsius procuratoris in hac parte rationi consonam reputantes, dictum statutum ex dicto libro statutorum nostre curie coram nobis exhibito, sub nostro sigillo et sub manu publica discreti viri Volimiri, quondam Pauli de Kyky, clerici Gnesnensis dyocesis, notarii publici, scribi, transsummi, publicari et dari fecimus cum effectu et fideliter, cuiusquidem statuti tenor dinoscitur fore talis: „De hiis autem, qui pontifices, prelatos alios ve canonicos ceterosque clericos capiunt, wlnerant vel occidunt venerabilium patrum Fulconis<sup>6</sup> et Jacobi<sup>7</sup>, archiepiscoporum Gnesnensium, remedium accedit sub

<sup>10</sup> Zob. KORYTKOWSKI, *dz. cyt.*, t. I, s. 362–412; K.R. PROKOP, *Arcybiskupi gnieźnieńscy w tysiącleciu*, Kraków 2000, s. 69–72.

<sup>11</sup> Zob. KORYTKOWSKI, *dz. cyt.*, t. I, s. 453–505; PROKOP, *dz. cyt.*, s. 87–90; W. KARASIEWICZ, *Jakób II Świnka. Arcybiskup Gnieźnieński (1283–1314)*, Poznań 1948; T. SILNICKI, K. GOŁĄB, *Arcybiskup Jakub Świnka i jego epoka*, Warszawa 1956.

<sup>12</sup> Zob. J. KORYTKOWSKI, *Pralaci i kanonicy katedry metropolitalnej gnieźnieńskiej od roku 1000 aż do dni naszych*, t. I, Gniezno 1883, s. 83.

<sup>13</sup> Zob. *Tamże*, t. IV, s. 304–305.

<sup>14</sup> Zob. *Tamże*, t. II, s. 226.

<sup>15</sup> SPPP 1, s. 387, 414–415 (wydrukowane według odpisów w *Liber niger* kapituły wrocławskiej); KDW 3, nr 1787, s. 505–506 (opublikowano na podstawie oryginału z archiwum kapituły wrocławskiej).

huiusmodi verbis: Quodsi episcopum capi contigerit, wlnerari vel occidi, generale interdictum in tota provincia observetur, in alio prelato vel canonico katedralis ecclesie, si predicta fuerint perpetrata, in tota dyocesi generaliter cessabitur a divinis, si autem circa plebanum vel aliam personam ecclesiasticam religiosam vel secularem similia fuerint attemptata, in toto archipresbyteratu, si vero ipsum archipresbyterum predictas iniurias pati contigerit, in toto archidiaconatu cessabitur a divinis, si res ipsorum capi contigerit et ad locum aliquem deduci, locus, in quo rapiuntur et in quo detinentur, debeat subiacere ipso facto ecclesiastico interdicto” Et quia transsumptum statuti prescripti cum originali in dicto libro statutorum, quod pro originali statutorum provincialium per nos et in nostra curia habitum est et habetur communiter, cum dicto Volimiro, notario publico, auscultatum diligentius per omnia invenimus concordare, nullo penitus addito vel diminuto, quod sensum dicti originalis statuti viciaret vel mutaret, huic instrumento publico et transsumpto nostram auctoritatem ordinariam duximus apponendam ex circa sciencia decernentes in hiis scriptis, quod huiusmodi transsumpto in antea plena fides adhibeatur in iudiciis et extra tamquam statuto originali predicto et perinde habeatur, servetur et teneatur ac si statutis provincialibus in ecclesia Wratislaviensi existentibus ab inicio fuisset insertum et quod plenum vigorem habeat, prout in sacris canonibus de statutis huiusmodi diffinitum est et premissum. In quorum fidem et testimonium omnium premissorum nostrum sigillum maius presentibus est appensum. Acta sunt hec in Uneow<sup>8</sup> Gnesnensis dyocesis quarta die mensis maii hora nona vel quasi, indicione quarta, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> octuagesimo primo, presentibus honorabilibus et discretis viris dominis Nicolao, cancellario Gnesnensi<sup>9</sup>, Vincencio Uneviensi<sup>10</sup>, Andrea Rudensi prepositis, Bertoldo de Kamen Gnesnensi<sup>11</sup>, Martino Lanciensi<sup>12</sup> canonicis et Nicolao de Sovina<sup>13</sup> plebano, testibus ad premissa.